
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

A  FUNDAÇÃO  UNIVERSIDADE  ESTADUAL  DE  MATO  GROSSO  DO  SUL,  através  do  seu
Pregoeiro e Equipe de Apoio, comunica SUSPENSÃO dos prazos das Licitações modalidade Pregão
Eletrônico, conforme abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO: 027/2022.
PROCESSO: 29/038796/2022.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de forma contínua, em
regime  de  dedicação  exclusiva,  de  apoio  administrativo  em  atendimento  ao  Convênio  no.
897598/2020  UAB/CAPES/UEMS,  celebrado  entre  a  Fundação  Universidade  Estadual  de  Mato
Grosso do Sul–UEMS com a Universidade Aberta do Brasil – UAB, órgão pertencente à Coordenação
de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES.

MOTIVO: Recesso Administrativo conforme CI Nº 01/2022 PRODHS pelo período de 10/10/2022 a
14/10/2022. Retomando as atividades normais e prosseguimento dos prazos da Licitação no dia
17/10/2021.

Dourados, 06 de outubro de 2022.

Luiz Fernando Borella de Souza Junior
Pregoeiro - UEMS

Cidade Universitária de Dourados - CP 351 - CEP 79804-970 - DOURADOS - MS
Tel. (067) 3902-2371  -   Home Page - www.uems.br  -  e-mails: licitacao@uems.br

Processo Nº 29/038796/2022
Pregão Eletrônico Nº 027/2022
Data:____/_____2022
Fls.____________
Rubrica_________

LUIZ FERNANDO 
BORELLA DE SOUZA 
JUNIOR:02976280118

Assinado de forma digital por 
LUIZ FERNANDO BORELLA DE 
SOUZA JUNIOR:02976280118 
Dados: 2022.10.07 08:26:46 
-04'00'



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.961 7 de outubro de 2022 Página 180

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

 RATIFICO

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
Ratifico a Dispensa de Licitação conforme justificativa constante no processo abaixo relacionado:

Amparo Legal: Dispensa de Licitação art. 75, inciso VIII da lei 14.133/2021.

Fonte: 0240000000 
Elemento de Despesa: 33903009

Processo Objeto Favorecido Item Valor Total

27/008.138/2022 Aquisição Emergencial de Medicamentos 
(Antibióticos e Antiparasitários)

EREFARMA PRODUTOS 
PARA SAÚDE - EIRELI 001 R$ 728,00

CIRÚRGICA SANTA 
CRUZ COMÉRCIO 
DE PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA

003 R$ 8.840,00

SERVIMED COMERCIAL 
LTDA 004 R$ 842,40

Em 6 de outubro de 2022

Assinou:

Lívio Viana de Oliveira Leite
Ordenador de Despesas/FUNSAU/MS

Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul

Republica-se por incorreção: Retifica-se a publicação no DOE n. 10.960 de 06/10/2022, pág. 106, do Despacho 
do Ordenador de Despesa, Homologação do PE 024/2022 – UEMS, passando a constar: Processo nº 026786/2021. 
Demais dados da publicação permanecem os mesmos. Dourados/MS, 06 de outubro de 2022.

CELÍ CORREA NERES
Reitora em Exercício/UEMS
 

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, através do seu Pregoeiro e Equipe de 
Apoio, comunica SUSPENSÃO dos prazos das Licitações modalidade Pregão Eletrônico, conforme abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO: 027/2022.
PROCESSO: 29/038796/2022.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de forma contínua, em regime de 
dedicação exclusiva, de apoio administrativo em atendimento ao Convênio no. 897598/2020 UAB/CAPES/UEMS, 
celebrado entre a Fundação Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul–UEMS com a Universidade Aberta do 
Brasil – UAB, órgão pertencente à Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior – CAPES.

MOTIVO: Recesso Administrativo conforme CI Nº 01/2022 PRODHS pelo período de 10/10/2022 a 14/10/2022. 
Retomando as atividades normais e prosseguimento dos prazos da Licitação no dia 17/10/2022.

Dourados, 06 de outubro de 2022.

Luiz Fernando Borella de Souza Junior
Pregoeiro – UEMS



COMUNICAÇÃO INTERNA 
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO

HUMANO E SOCIAL

CI Circular 
PRODHS

nº 18/2022

DE: Prof. Dr. Aguinaldo Lenine Alves - Pró-Reitor de Desenvolvimento Humano e Social

PARA: Servidores da UEMS

ASSUNTO: Feriados e pontos facultativos.

Prezados Senhores,

Ao cumprimentá-los, informamos que o calendário dos dias de feriados e

recessos administrativos do ano de 2022, divulgado via CI N. 01/2022/PRODHS, foi retifi-

cado, conforme o anexo.

Atenciosamente,

AGUINALDO LENINE ALVES
Pró-Reitor de Desenvolvimento Humano e Social

Data:
11/04/2022

Órgão Origem:
PRODHS

Data: Órgão Destino:

AGUINALDO LENINE 
ALVES:38560445153

Assinado de forma digital por 
AGUINALDO LENINE 
ALVES:38560445153 
Dados: 2022.04.11 15:05:05 -03'00'



                                                       ANEXO

Fevereiro

28/02 Carnaval (ponto facultativo)

Março

01/03 Carnaval (ponto facultativo)

02/03 Quarta-feira de Cinzas (ponto facultativo até as 13 horas)

Abril

14/04 Recesso

15/04 Paixão de Cristo (feriado nacional)

21/04 Tiradentes (feriado nacional)

Maio

1º/05 Dia Mundial do Trabalho (feriado nacional)

Junho

16/06 Corpus Christi (ponto facultativo)

17/06 Recesso

Setembro

07/09 Independência do Brasil (feriado nacional)

Outubro

10/10 Dia do Servidor Público (ponto facultativo) - antecipação do dia 28 de outubro

11/10 Criação do Estado (feriado estadual)

12/10 Nossa Senhora Aparecida (feriado nacional)

13/10 Recesso acadêmico, docente e administrativo

14/10 Recesso acadêmico, docente e administrativo

Novembro

02/11 Finados (feriado nacional)

14/11 Recesso

15/11 Proclamação da República (feriado nacional)

Dezembro

24 a 31/12 Recesso


